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Anotace

Diplomová práce se zabývá stlačitelností skladeb střešního souvrství u

nepochozích plochých střech s klasickým pořadím vrstev. Účelem práce je zjistit, jaký

vliv má provozní zatížení na stlačitelnost střešní skladby. Autor nejdříve seznámí

čtenáře se základními informacemi o plochých střechách. Počínaje historií, rozdělením

a požadavky na střešní konstrukce a izolační materiály. Následuje popis normových

zkušebních metod stlačitelnosti, ze kterých vychází vlastní výzkum. Na závěr jsou

vyhodnoceny veškeré výsledky a okomentovány v širším kontextu.
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The diploma work deals with a compressibility of the structure of the roof layers

on the non-operating flat roofs with the classical order of layers. The purpose of this

work is to determine what effect has an operating equipment on compressibility of the

roof structure. Firstly, the author presents basic information about flat roofs to the

readers. From the history to distribution and requirements for the roof structure and

insulation materials. It continues with a description of the standard test methods of

compressibility, from which his own research is based. In conclusion, all results are
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ÚVOD

Seznámení s problematikou

Postupem času se tepelně technické požadavky na budovy zpřísňují. Od

1. července roku 2010 platí nová evropská legislativa, směrnice EPBD II, která

požaduje, aby se od roku 2020 stavěly nové domy jen s minimální, či nulovou

spotřebou energie (MŽP, 2010; Pasivní domy, 2012). Tento požadavek momentálně

splňují jen pasivní domy. Pro projektanty to znamená, že budou muset navrhovat větší

tloušťku tepelněizolační vrstvy. To má ale i za následek větší stlačitelnost skladeb u

plochých střech, způsobené celou řadou zatížení. To může vést k vytváření prohlubní,

ve kterých se zdržuje voda a vytváří se tak kaluže. Dalším rizikem při stlačitelnosti

skladby může být protrhnutí povlakové krytiny kotvou, která mechanicky upevňuje

desky tepelné izolace. U velkých tlouštěk skladeb nastává problém s kotvením.

Současné kotvící prvky nejsou přizpůsobeny na délku např. 500 mm. Tloušťku skladeb

lze redukovat větším počtem střešních vpustí, což se ale promítá do vnitřní dispozice

objektu.

Doc. Zbyněk Svoboda píše (2009) „Otázku vysokých tepelných ztrát či zisků lze

řešit poměrně snadno zvětšením tloušťky tepelné izolace ve střešní skladbě“. Už ale

nepíše, jak moc se efektivně může zvětšovat tloušťka tepelných izolací a vůbec nebere

v potaz stlačitelnost. Ani aktuální legislativa nepočítá s tak razantním navýšením

tloušťky tepelné izolace.

Výrobci tepelných izolací z minerální vlny (MW) udávají v technických listech

dva údaje týkající se stlačitelnosti. Prvním je napětí v tlaku při 10 % deformaci,

vycházející z ČSN EN 826 a druhým údajem je bodové zatížení při 5 mm deformaci,

vycházející z ČSN EN 12430. Druhý údaj se uvádí pouze u vrchní vrstvy tepelné

izolace. V mnoha případech se skladba s minerální vlnou skládá ze dvou druhů desek.

Horní deska je zpravidla tuhá deska s pevností od 60 kPa, která je odolná vůči

mechanickému poškození. Spodní deska, sloužící jako roznášecí deska, je zpravidla s

menší pevností a v mnoha případech má nižší hodnoty tepelné vodivosti než horní

vrstva. Nevýhodou je nízká pevnost, která začíná na hodnotě 20 kPa. S takovými

kombinacemi se můžeme setkat i u skladby s pěnovým polystyrenem (EPS), kdy

vrchní vrstva je např. z EPS 100 a dolní z EPS 70. Tyto kombinace se provádějí
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především proto, že tepelné izolace s nižší pevností jsou levnější než ty s pevností

vyšší.

Problematikou stlačitelnosti tepelných izolací se zabýval Bc. Radovan Vnuk

v diplomové práci Stlačitelnost tepelných izolací v plochých střechách pod vedením

pana inženýra Jaroslava Synka v roce 2017. V tomto výzkumu se jako nejvíce

stlačitelnosti poddajná izolace ukázala skladba z minerálních vln Isover S a Isover R.

Pevnost v tlaku při 10 % stlačení byla u celé skladby přibližně poloviční než pevnost

horní desky. Nutno dodat, že ani jedna ze zkoumaných skladeb nedosáhla hodnot

deklarovaných výrobcem tepelných izolací. Zbylé dvě skladby nenaplnily údaje

stanovené výrobcem přibližně o 10 %. Další částí výzkumu bylo zkoumání chování

stlačitelnosti při cyklickém zatěžování. Nejhůře ze všech vzorků opět vyšla skladba

Isover S a Isover R. Tloušťka se zmenšila přibližně o 1 % po pěti cyklech zatěžování.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit jaký vliv má provozní zatížení na stlačitelnost tepelné

izolace ve skladbách nepochozí ploché střechy s klasickým pořadím vrstev ve dvou

variantách, a to EPS a MW se zahrnutím vlivu použité hydroizolační vrstvy. Tento

výzkum bude zaměřen na místo vstupu na střechu. Tímto místem musí projít každý

člověk, který chce provést kontrolu či údržbu na střeše a tím pádem je toto místo

nejvíce rizikové z hlediska stlačení tepelné izolace.

Dalším cílem je podpořit zahájení dlouhodobého výzkumu, zabývající se

zmapováním stlačitelnosti skladeb v nepochozích plochých střechách s kombinací

materiálů o různých pevností a vlivu poměru tlouštěk při kombinaci všech druhů

zatížení.
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1 PLOCHÉ STŘECHY – DEFINICE A ROZDĚLENÍ

Střecha je obecně definována jako konstrukce, která chrání podstřešní prostory

před povětrnostními vlivy. Každá střecha se skládá z nosné konstrukce a střešního

pláště, popřípadě z několika střešních plášťů, které jsou z pravidla odděleny

vzduchovou mezerou (ČSN 73 1901).

1.1 Historie plochých střech

Historie plochých střech sahá až do starověku do zemí s mírným klimatickým

podnebím jako je například Severovýchodní Afrika, Střední Asie a oblast Egejského

moře. Materiály, které byly používány v prvopočátku při užívání plochých střech se

podstatně liší od moderních materiálů. Byly používány materiály volně dostupné pro

člověka, např. dřevo, hlína, opracované desky z kamenů aj. V Evropě se ploché střechy

začaly vyskytovat poprvé v Řecku kolem 7. století před naším letopočtem. Skladby

byly v této době velice primitivní, dřevěné kulatiny, na kterých byly udusané vrstvy

hlíny. Dlouhou dobu vývoj plochých střech stagnoval. Novým poznatkem v této

oblasti bylo jen příchod atiky, která opticky zvyšovala budovu. Lidé se spíše přikláněli

šikmým střechám, které spolehlivě chránily vnitřní prostředí ve většině klimatických

podmínkách (Hanzalová, 2005).

Zlomovým obdobím pro ploché střechy se stal počátek 19. století, kdy dr. Faxa

ohlásil vynález dehtové lepenky. V letech 1920 až 1930 nastává bouřlivá diskuze o

vhodnosti plochých střech. Přední odborníci se snažili přesvědčit společnost o

vhodnosti, což se jim nakonec podařilo a ploché střechy se staly uznávaným

architektonickým prvkem. Na zastřešení domů bytové a občanské výstavby se do roku

1960 používaly většinou šikmé střechy. Od roku 1960 se začíná rozšiřovat použití

plochých střech na panelových domech. V tomto případě byla použita střecha

jednoplášťová, kde na nosné konstrukci byla spádová tepelněizolační vrstva ze škváry,

poté následoval škvárobeton, cementový potěr a povlaková krytina. V druhé polovině

šedesátých let se začíná do střešního souvrství používat pěnový polystyren. Bylo

zjištěno, že použitím vrstvy z pěnového polystyrenu o vhodné tloušťce se dosáhne

konstantních tepelněizolačních vlastností. Následující léta jsou velice přínosná pro

vývoj. Na začátku 70. let probíhaly experimenty s extrudovaným polystyrenem u

střech s opačným pořadím vrstev. Od 80. let se začaly vyvíjet další typy skladeb,
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například dvouplášťová plochá střecha, kterou charakterizuje vzduchová mezera a

tepelněizolační vrstva z vláknitých materiálů ve formě rohoží, obvykle uložená přímo

na nosné konstrukci. Po roce 1990 vstupuje na trh nespočet nových materiálů

umožňující technologický rozvoj v tomto odvětví. Tento rozvoj pokračuje až do dnes

(Hanzalová, 2005).

1.2 Rozdělení střešních plášťů podle sklonu


[…]


Tab. 19: Cyklické zatěžování – porovnání

Skladba

Tloušťka

skladby před

zatěžováním

ሾ࢓࢓ሿ

Tloušťka

skladby po

zatěžování

ሾ࢓࢓ሿ

Rozdíl

tlouštěk

(stlačení)

ሾ࢓࢓ሿ

Procentuální

vyjádření

rozdílu tlouštěk

ሾ%ሿ

Skladba č. 1:

EPS
307,000 305,707 1,293 0,431

Skladba č. 2:

MW
307,000 305,609 1,391 0,464

Skladba č. 3:

MW TR

150/280

332,000 328,184 1,816 0,605

Vlastní zpracování

Z tabulky je patrné, že největší stlačení bylo zaznamenáno u skladby č. 3, u které

byla simulována stlačitelnost skladby na trapézovém plechu TR 150/280. Deformace

byla 1,816 mm. Stlačení skladby č. 1 s EPS se zastavilo na hodnotě 1,293 mm a

skladby č. 2 na hodnotě 1,391 mm. Hodnoty se liší o 0,098 mm, kdy stlačitelnější se

ukázala skladba č. 2. Výrobci povlakových krytin udávají, že podklad pod

hydroizolačním souvrství může být rovina s odchylkou 5 mm na 2 m. Prohlubně

způsobené na zkušebních tělesech jsou stále menší než uvedená hodnota 5 mm.

Je nutné si uvědomit, že bylo zatěžováno stále jedno místo. Na reálné střeše

pracovník většinou nešlápne na stejné místo. Přesné zatěžování nelze v laboratorních

podmínkách přesně nasimulovat. I přes tuto skutečnost zkouška ukazuje reálné

chování střešní skladby při opakovaném zatěžování.

Z výzkumu vyplývá, že při cyklickém zatěžování o síle 1200 N (120 kg) a 580

cyklech, nemá provozní zatížení významný vliv. Tepelná izolace se stlačila přibližně

o 0,5 % u všech skladeb. Tyto skladby lze použít jako komunikační pruhy, určené pro

účely údržby nepochozích plochých střech.
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Porovnání výsledků maximálního zatěžování

Výsledky zkoušky při 25 % stlačení jsou obsaženy v následující tabulce.

Tab. 20: Maximální zatěžování – porovnání

Skladba

Tloušťka

skladby

před

zatěžováním

ሾ࢓࢓ሿ

Tloušťka

skladby

po

zatěžování

ሾ࢓࢓ሿ

Rozdíl

tlouštěk

(stlačení)

ሾ࢓࢓ሿ

Procentuální

vyjádření

rozdílu

tlouštěk

ሾ%ሿ

Maximální

síla při 25

% stlačení

ሾࡲሿ

Skladba č. 1:

EPS
307,000 287,000 20 6,67 10731,3

Skladba č. 2:

MW
307,000 287,000 6 2 8352,8

Skladba č. 3:

MW TR

150/280

332,000 312,000 4 1,33 7241,1

Vlastní zpracování

Zkouška maximálního zatěžování byla přerušena na hodnotě 25 % stlačení všech

modelů, to odpovídá stlačení 75 mm tepelné izolace.

Skladba č. 1 přenesla největší zatížení, a to 10 731,3 N. Nutno dodat, že tato

skladba byla nejvíce poškozená. V horní desce byla deformace o hloubce 20 mm,

v prostřední desce 4 mm. Skladba č. 2. přenesla zatížení o hodnotě 8 352,8 N.

Prohlubeň byla změřena a hodnota byla 6 mm. Na čelní straně v horní vrstvě vznikly

šikmé trhliny. Hodnota zatížení u skladby č. 3 se zastavila na 7 241,1 N. Stejně, jako

u skladby č. 2 vznikly při čelním pohledu šikmé trhliny. Prohlubeň byla hluboká 4

mm. Horní část horní desky se částečně oddělila od spodní části. Při pohledu na spodní

desku zespodu byla téměř přes celou desku diagonální trhlina. Poslední dvě skladby

ukázaly schopnost minerální vlny, vrátit se po zatížení téměř do původního stavu.

Po tomto zatěžování již první dvě skladby nesplňují požadavky pro bezpečné

odvodnění. Zmenšení tloušťky a tvorba trhlin v rámci těchto deformací mají vliv i na

výsledný součinitel prostupu tepla.
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Ani u jednoho z modelů nebyla poškozena plocha hydroizolace. Při maximálním

zatěžování se začala hydroizolace trhat od rohového poplastovaného plechu,

hydroizolace, i přesto byla po odtížení plně funkční u všech skladeb. Kotva, umístěná

ve skladbě nijak nepoškodila hydroizolaci ani po jedné ze zkoušek.

V rámci šetření finančních prostředků se na některých střechách používají různé

kombinace pevností tepelných izolací, kde se jako spodní vrstva používá tepelná

izolace s nižší pevnosti a jako horní vrstva se používá tepelná izolace s vyšší pevností.

V tomto výzkumu byl na každou skladbu použit stejný materiál, a to ten, který se běžně

používá pro horní desku. Na základě této skutečnosti lze očekávat, že na některých

stavbách bude stlačení větší, podle kombinace pevností jednotlivých desek tepelné

izolace. S tímto problémem se nejvíce budou potýkat skladby na trapézovém plechu,

jelikož výrobci běžně doporučují jako spodní vrstvu tepelnou izolaci s pevností 30

kPa. V tomto výzkumu lze vidět, co se stalo s dolní vrstvou tepelné izolace na mezeře

simulující trapézový plech (dlouhá diagonální trhlina). Řešením je např. použití výplní

trapézových plechů, použití tepelné izolace s vyšší pevností na dolní vrstvu, nebo

zmenšení vlny trapézového plechu.

V další fázi dlouhodobého výzkumu autor doporučuje, zkoumat různé kombinace

pevností materiálů při různých tloušťkách a při kombinaci všech druhů zatížení.
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