## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stlačitelnost střešního souvrství u střech s povlakovou hydroizolační vrstvou namáhaného provozním zatížením
Jméno autora: Jan Šmíd
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Roman Vomlel
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání závěrečné diplomové práce považuji za náročné. Zadání je v tomto pojetí odbornou veřejností pouze diskutované a doposud podrobně nepublikované a komplexně nezkoumané. Pro zpracovávané téma stlačitelnosti celého střešního souvrství neexistuje normativní zkušební metodika. Zadání je spolu s doporučeným požadavkem součinitele prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2 pro ploché střechy pasivních staveb $U_{pas,20} = 0,15 - 0,10$ ( $W/m^2 \cdot K^{-1}$ ) aktuální i nadčasové. Doporučené požadavky přináší potřebu hledání nových technických řešení, vývoje tepelně izolačních materiálů s lepším součinitelem tepelné vodivosti a dostatečnou pevností nebo použití stávajících materiálů s dopadem navýšení tloušťky střešních souvrství.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Předložené práce splňuje zadání ve všech požadavcích. Autor provádí výzkum na zkušebním modelu vhodně určeného nejvíce provozním zatížením (údržbou) namáhaného místa a to vstupu na plochou střechu. Zatížení údržbou simuluje cyklickým bodovým zatížením a nad rámec zadání provádí na zkušebních vzorcích zkoušku maximálního zatížení skladeb.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Autor diplomové práce si zvolil za cíl v teoretické části seznámit čtenáře obecně s historií, požadavky, teorií návrhu plochých střech a materiály používanými pro tepelněizolační vrstvy. Podrobněji se věnuje popisu vlastností do zkušebních vzorků použitých tepelných izolací. Následně se autor věnuje teorii stlačitelnosti a rozboru platných normativních zkušebních metodik, ze kterých vychází zvolená zkušební metoda i vhodné vyhodnocovací kritérium vzniku prohlubní na povlakové hydroizolaci pro praktickou výzkumnou část diplomové práce. Zkoušený model věrohodně imituje jednu z nejvíce údržbou namáhaných lokalit střechy. Zvolený postup a použité metody řešení považuji za systematický a správný.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Student při přípravě a studiu získal dostatečný odborný ucelený přehled, analyzoval zadanou problematiku, vhodně zvolil strukturu práce a použil inženýrský přístup výzkumu vedoucí ke konkrétním a prokazatelným výsledkům a závěrům použitelných pro další výzkum stlačitelnosti střešních skladeb.

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Text práce je věcný a srozumitelný, typografická a jazyková stránka práce je na dobré úrovni. Tabulky, grafy, přílohy obsahují potřebné popisky včetně uvedení jednotek u veličin. Práce je doplněná i fotodokumentací přípravy zkušebních vzorků a vlastních zkoušek.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Student prokázal aktivní přístup k výběru studijních pramenů včetně doporučené literatury a příslušných norem, k získání doplňujících studijních materiálů a podkladů z realizovaných projektů a staveb. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

Doporučuji práci přihlásit do soutěže Memoriál Antonína Fajkoše (<http://memorial-af.cz/>)

Autor byl při ve výběru zkušebních skladeb bohužel limitován časem a reálnou možností opatření materiálových komponentů pro přípravu a výrobu tří zkoušených vzorků. Dále byl limitován maximálním možným rozměrem zkušebního vzorku umístitelného do zkušebního stroje v Kloknerově ústavu. Sám v textu práce uvádí střešní skladby s vyšším rizikem stlačitelnosti (např. kombinované skladby tepelných izolací z EPS 100 + EPS 70, EPS 100 + MV). Práce pokračuje na započatém výzkumu stlačitelnosti střešních skladeb Radovanem Vnukem v roce 2017. Vzhledem k rozsáhlosti a variabilitě problematiky bych doporučil v započatém výzkumu systematicky pokračovat.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrečnou práci považuji na vybraných vzorcích zkoušených střešních skladeb za komplexně i výzkumně pojatou a splňující zadání v plném rozsahu.

Případná otázka:

U které nepochozí skladby jednoplášťové střechy s klasickým pořadím vrstev předpokládáte na základě získaných zkušeností nejvyšší pravděpodobnost poškození způsobeného provozním zatížením od údržby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2018

Podpis: Ing. Roman Vomlel